
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 1 Pág(s)

EDITAL MUNICIPAL Nº 041/2018

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, considerando o Edital de Seleção – Resultado Final nº 039/2017, sobre o
Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº 002/2017.

R E S O L V E

I – Convocar as pessoas abaixo relacionados, conforme classificação obtida no
PSS –Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 039/2017, que divulga o Resultado Final, para
comparecer junto à Divisão de Pessoal até o dia 22 de junho de 2018, até às 12:00 horas, munidos
dos seguintes documentos originais e fotocópias:

- 01 (uma) Foto 3x4 recente;
- Carteira de Identidade (RG);
- Cadastro de Pessoa Física – CPF;
- Titulo de Eleitor;
- Comprovante da última votação ou declaração do fórum

eleitoral de quitação com a justiça eleitora;
- Carteira de Trabalho numero e data de cadastro;
- Numero do PIS;
- Certificado de Reservista (após os 45 anos está desobrigado de

apresentar, Lei do Serviço Militar nº 4.375)
- Certidão de Casamento e CPF do Conjugue;
- Certidão de Nascimento (Solteiros);
- Certidão de Nascimento dos filhos menores;
- Carteira de Vacinação para filhos menores de 04 anos de idade;
- Certificado de Escolaridade para o cargo assumido e Carteira da

Ordem em acordo com o cargo;
- Comprovante de residência atualizado;
- Certidão de antecedentes Criminais (Agencia do Trabalhador);
- Certidão de efeitos de Distribuição Criminal (Forum);
- Exames Admissional: Médico, Psicológico.

CARGO: EDUCADOR SOCIAL

CLASSIFICAÇÃO NOME
03 SYNTHIAAPARECIDAOLIVEIRA

II – O não comparecimento no dia, local e hora acima, implicará em RENÚNCIA TÁCITA do direito
de assumir o cargo.

III - Os contratados estarão vinculados exclusivamente às atribuições e coordenação direta da
Secretaria Municipal de Assistência Social.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18 DE
JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 2 Pág(s)

EDITAL MUNICIPAL Nº 042/2018

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, considerando o Edital de Seleção – Resultado Final nº 039/2017, sobre o
Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº 002/2017.

R E S O L V E
I – Convocar as pessoas abaixo relacionados, conforme classificação obtida no

PSS –Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 039/2017, que divulga o Resultado Final, para
comparecer junto à Divisão de Pessoal até o dia 22 de junho de 2018, até às 12:00 horas, munidos
dos seguintes documentos originais e fotocópias:

- 01 (uma) Foto 3x4 recente;
- Carteira de Identidade (RG);
- Cadastro de Pessoa Física – CPF;
- Titulo de Eleitor;
- Comprovante da última votação ou declaração do fórum

eleitoral de quitação com a justiça eleitora;
- Carteira de Trabalho numero e data de cadastro;
- Numero do PIS;
- Certificado de Reservista (após os 45 anos está desobrigado de

apresentar, Lei do Serviço Militar nº 4.375)
- Certidão de Casamento e CPF do Conjugue;
- Certidão de Nascimento (Solteiros);
- Certidão de Nascimento dos filhos menores;
- Carteira de Vacinação para filhos menores de 04 anos de idade;
- Certificado de Escolaridade para o cargo assumido e Carteira da

Ordem em acordo com o cargo;
- Comprovante de residência atualizado;
- Certidão de antecedentes Criminais (Agencia do Trabalhador);
- Certidão de efeitos de Distribuição Criminal (Forum);
- Exames Admissional: Médico, Psicológico.
-

CARGO: AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO NOME
02 LEANDRO OLIVEIRADOS SANTOS
03 ERICACRISTINADA SILVASAMPAIO

II – O não comparecimento no dia, local e hora acima, implicará em RENÚNCIA TÁCITA do direito
de assumir o cargo.

III - Os contratados estarão vinculados exclusivamente às atribuições e coordenação direta da
Secretaria Municipal de Saúde.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18 DE
JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 3 Pág(s)

EDITALMUNICIPAL Nº 043/2018

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Edital de Abertura 005/2017 e o Edital de
Divulgação do Resultado Final Edital nº 008/2017 , sobre o Processo Seletivo Simplificado-
PSS, instituído pelo Decreto Municipal nº 049/2017,

R E S O L V E
I – Convocar as pessoas abaixo relacionada, para comparecer junto à

Divisão de Pessoal até o dia 22 de junho de 2018, até às 12:00 horas, munidos dos
seguintes documentos originais e fotocópias:

- 01 (uma) Foto 3x4 recente;
- Carteira de Identidade (RG);
- Cadastro de Pessoa Física – CPF;

Titulo de Eleitor;
- Comprovante da última votação;

Carteira de Trabalho e Previdência Social;
- Número do cadastro do PIS;

Certidão de Casamento (para casados);
- Certidão de Nascimento (para solteiros);

Certidão de Nascimento dos filhos;
Carteira de Vacinação para filhos menores de 04 anos de idade;

- Certificado de Escolaridade;
Exame admissional;

- Comprovante de Residência;

CARGO: AGENTE COMUNITARIO DA DEFESA CIVIL

Classificação Nome
04 JOSÉANTONIOALVES RIBEIRO

II – O não comparecimento até dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita
do direito de assumir o cargo.

III - Os contratados estarão vinculados exclusivamente às atribuições e coordenação direta
da Secretaria Municipal de Obras,Viação e Urbanismo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18 DE JUNHO DE
2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 4 Pág(s)

EDITALMUNICIPAL Nº 044/2018

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, considerando o Edital de Abertura 005/2017 e o Edital de Divulgação do
Resultado Final Edital nº 008/2017 , sobre o Processo Seletivo Simplificado-PSS, instituído pelo
Decreto Municipal nº 049/2017,

R E S O L V E

I – Convocar as pessoas abaixo relacionada, para comparecer junto à Divisão de
Pessoal até o dia 22 de junho de 2018, até às 12:00 horas, munidos dos seguintes documentos
originais e fotocópias:

- 01 (uma) Foto 3x4 recente;
- Carteira de Identidade (RG);
- Cadastro de Pessoa Física – CPF;

Titulo de Eleitor;
- Comprovante da última votação;

Carteira de Trabalho e Previdência Social;
- Número do cadastro do PIS;

Certidão de Casamento (para casados);
- Certidão de Nascimento (para solteiros);

Certidão de Nascimento dos filhos;
Carteira de Vacinação para filhos menores de 04 anos de idade;

- Certificado de Escolaridade;
Exame admissional;

- Comprovante de Residência;

CARGO: SERVENTE

Classificação Nome
40 CICERO ANTONIO DO NASCIMENTO
41 MARIACLESIADAROSA
42 CAUANY BARBOSADA SILVA
43 FERNANDOANTONIO DE SOUZA
44 MARIAAPARECIDA SOARES

MARCONDES

II – O não comparecimento até dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do direito
de assumir o cargo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18 DE
JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 5 Pág(s)

LEI MUNICIPAL Nº 3.004/2018
18 de junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otavio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de
R$ 450.000,00 (Quatrocentos e Cinquenta Mil Reais), na seguinte dotação do
orçamento vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030100911.303-Transporte Sanitário do APSUS – Res.169/2016.
FONTE: 399 – Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde - APSUS
- Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente......................R$- 450.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.......................................R$- 450.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de
Arrecadação no valor de R$ 450.000,00 (Quatrocentos e Cinquenta Mil Reais), a
seguir discriminados:

(Excesso de Arrecadação)
2428.03.11.27.00–Transporte Sanitário do APSUS – Res.169/2016.
FONTE: 399 – Programa de Qualificação da Atenção Primária à
Saúde - APSUS - Exercício Corrente

450.000,00

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 450.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 6 Pág(s)

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.921/2017,
com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
18 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 7 Pág(s)

LEI MUNICIPAL Nº 3.005/2018
18 de junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otavio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de
R$ 717.200,00 (Setecentos e Dezessete Mil e Duzentos Reais), na seguinte
dotação do orçamento vigente:

06000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
06001:- MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
06001:1236100111.304-Aquisição de 3 Ônibus Rural Escolar - ORE 3.
FONTE: 153 – Aquisição de 3 Ônibus Rural Escolar – ORE 3 - Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente......................R$- 717.200,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.......................................R$- 717.200,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes de Tendência de
Excesso de Arrecadação no valor de R$ 717.200,00 (Setecentos e Dezessete Mil e
Duzentos Reais), a seguir discriminados:

(Tendência de Excesso de Arrecadação)
2418.05.11.02.00 – Aquisição de 3 Ônibus Rural Escolar – ORE 3.
FONTE: 153 - Aquisição de 3 Ônibus Rural Escolar – ORE 3 –
Exercício Corrente

717.200,00

TOTAL DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 717.200.00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 8 Pág(s)

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.921/2017,
com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
18 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 9 Pág(s)

LEI MUNICIPAL Nº 3.006/2018
18 de junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otavio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de
R$ 246.000,00 (Duzentos e Quarenta e Seis Mil Reais), na seguinte dotação do
orçamento vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030100911.305-Transporte Sanitário do APSUS – Res.160/2018.
FONTE: 399 – Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde - APSUS
- Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente......................R$- 240.000,00

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030100911.305-Transporte Sanitário do APSUS – Res.160/2018.
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício
Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente........................R$- 6.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.......................................R$- 246.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 10 Pág(s)

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, serão utilizados o cancelamento e os recursos de provenientes
de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 246.000,00 (Duzentos e Quarenta e
Seis Mil Reais), a seguir discriminados:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030200192.042-Manutenção dos Serviços de Saúde Pública
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício
Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (252).....R$- 6.000,00

(Excesso de Arrecadação)
2428.03.11.28.00–Transporte Sanitário do APSUS – Res.160/2018.
FONTE: 399 – Programa de Qualificação da Atenção Primária à
Saúde - APSUS - Exercício Corrente

240.000,00

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 240.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.921/2017,
com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
18 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 11 Pág(s)

LEI MUNICIPAL Nº 3.007/2018
18 de junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otavio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de R$ 44.678,20
(Quarenta e Quatro Mil, Seiscentos e Setenta e Oito Reais e Vinte Centavos), nas
seguintes dotações do orçamento vigente:

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08002:- FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-FMDCANL
08002:0824301491.306-Serviço de Convivência Familiar e Fortalecimento de
Vínculos – Deliberação nº 62/2016
FONTE: 947 – Serviço de Convivência Familiar e Fortalecimento de Vínculos –
Deliberação nº 62/2016 – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo..............................................R$- 3.527,50
339036:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física................R$- 22.600,00
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente.......................R$- 18.460,00

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08002:- FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-FMDCANL
08002:0824301491.306-Serviço de Convivência Familiar e Fortalecimento de
Vínculos – Deliberação nº 62/2016
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo..............................................R$- 90,70

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL........................................R$- 44.678,20



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 12 Pág(s)

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, serão utilizados o cancelamento e os recursos provenientes de
Excesso de Arrecadação no valor de R$ 44.678,20 (Quarenta e Quatro Mil,
Seiscentos e Setenta e Oito Reais e Vinte Centavos), a seguir discriminados:

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08003:- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL
08003:0412200252.020-Manutenção da Secretaria de Assistência Social
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (369).....................................R$- 90,70

(Excesso de Arrecadação)
1728.10.91.08.00 – Serviço de Convivência Familiar e Fortalecimento
de Vínculos – Deliberação nº 62/2016
FONTE: 947 – Serviço de Convivência Familiar e Fortalecimento de
Vínculos – Deliberação nº 62/2016 – Exercício Corrente

44.587,50

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 44.587,50

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.921/2017,
com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
18 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 13 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº193/2018
18 de junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 3.004/2018, de 18 de
junho de 2018.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de
R$ 450.000,00 (Quatrocentos e Cinquenta Mil Reais), na seguinte dotação do
orçamento vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030100911.303-Transporte Sanitário do APSUS – Res.169/2016.
FONTE: 399 – Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde - APSUS
- Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente......................R$- 450.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.......................................R$- 450.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º deste Decreto, serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de
Arrecadação no valor de R$ 450.000,00 (Quatrocentos e Cinquenta Mil Reais), a
seguir discriminados:

(Excesso de Arrecadação)
2428.03.11.27.00–Transporte Sanitário do APSUS – Res.169/2016.
FONTE: 399 – Programa de Qualificação da Atenção Primária à
Saúde - APSUS - Exercício Corrente

450.000,00

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 450.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 14 Pág(s)

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e,
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017, com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
18 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 15 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 194/2018
18 de junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 3.005/2018, de 18 de
junho de 2018.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de
R$ 717.200,00 (Setecentos e Dezessete Mil e Duzentos Reais), na seguinte
dotação do orçamento vigente:

06000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
06001:- MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
06001:1236100111.304-Aquisição de 3 Ônibus Rural Escolar - ORE 3.
FONTE: 153 – Aquisição de 3 Ônibus Rural Escolar – ORE 3 - Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente......................R$- 717.200,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.......................................R$- 717.200,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º deste Decreto, serão utilizados os recursos provenientes de Tendência de
Excesso de Arrecadação no valor de R$ 717.200,00 (Setecentos e Dezessete Mil e
Duzentos Reais), a seguir discriminados:

(Tendência de Excesso de Arrecadação)
2418.05.11.02.00 – Aquisição de 3 Ônibus Rural Escolar – ORE 3.
FONTE: 153 - Aquisição de 3 Ônibus Rural Escolar – ORE 3 –
Exercício Corrente

717.200,00

TOTAL DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 717.200.00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 16 Pág(s)

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e,
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017, com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
18 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 17 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 195/2018
18 de junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 3.006/2018, de 18 de
junho de 2018.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de
R$ 246.000,00 (Duzentos e Quarenta e Seis Mil Reais), na seguinte dotação do
orçamento vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030100911.305-Transporte Sanitário do APSUS – Res.160/2018.
FONTE: 399 – Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde - APSUS
- Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente......................R$- 240.000,00

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030100911.305-Transporte Sanitário do APSUS – Res.160/2018.
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício
Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente........................R$- 6.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.......................................R$- 246.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 18 Pág(s)

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º deste Decreto, serão utilizados o cancelamento e os recursos de
provenientes de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 246.000,00 (Duzentos e
Quarenta e Seis Mil Reais), a seguir discriminados:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030200192.042-Manutenção dos Serviços de Saúde Pública
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício
Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (252).....R$- 6.000,00

(Excesso de Arrecadação)
2428.03.11.28.00–Transporte Sanitário do APSUS – Res.160/2018.
FONTE: 399 – Programa de Qualificação da Atenção Primária à
Saúde - APSUS - Exercício Corrente

240.000,00

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 240.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e,
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017, com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
18 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 19 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 196/2018
18 de junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A 2021, E
NA LDO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LEI
MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 3.007/2018, de 18 de
junho de 2018.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de R$ 44.678,20
(Quarenta e Quatro Mil, Seiscentos e Setenta e Oito Reais e Vinte Centavos), nas
seguintes dotações do orçamento vigente:

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08002:- FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-FMDCANL
08002:0824301491.306-Serviço de Convivência Familiar e Fortalecimento de
Vínculos – Deliberação nº 62/2016
FONTE: 947 – Serviço de Convivência Familiar e Fortalecimento de Vínculos –
Deliberação nº 62/2016 – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo..............................................R$- 3.527,50
339036:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física................R$- 22.600,00
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente.......................R$- 18.460,00

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08002:- FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-FMDCANL
08002:0824301491.306-Serviço de Convivência Familiar e Fortalecimento de
Vínculos – Deliberação nº 62/2016
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo..............................................R$- 90,70

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL........................................R$- 44.678,20



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 20 Pág(s)

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º deste Decreto, serão utilizados o cancelamento e os recursos
provenientes de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 44.678,20 (Quarenta e
Quatro Mil, Seiscentos e Setenta e Oito Reais e Vinte Centavos), a seguir
discriminados:

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08003:- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL
08003:0412200252.020-Manutenção da Secretaria de Assistência Social
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (369).....................................R$- 90,70

(Excesso de Arrecadação)
1728.10.91.08.00 – Serviço de Convivência Familiar e Fortalecimento
de Vínculos – Deliberação nº 62/2016
FONTE: 947 – Serviço de Convivência Familiar e Fortalecimento de
Vínculos – Deliberação nº 62/2016 – Exercício Corrente

44.587,50

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 44.587,50

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e,
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017, com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
18 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 21 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO EADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 113/2018

DISPENSADE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 02/2018

CARONA - FNDE

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Secretário Municipal de
Educação Sr. Roberto Mitsuru Tsunokawa, inscrito no CPF nº 428.309.150-20, torna público com base no
disposto no art. 112, da Lei nº 8.666/93 e o Decreto nº 7.892/2013, que regulamenta o sistema de registro de
preços para o âmbito da União Federal, ratifica para todos os efeitos a Dispensa de licitação por
Inexigibilidade, homologando o presente processo, por meio da Ata de Registro de Preços Nº 7/2018 - FNDE,
decorrente do Pregão Eletrônico nº 19/2017-FNDE/MEC, em favor da empresa MAN LATIN AMÉRICA
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 06.020.318/0001-10, para
AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) ÔNIBUS RURAL ESCOLAR – ORE 3, conforme Termo de Compromisso
FNDE PAR nº 201801155-4, no valor total de R$ 686.736,00 (seiscentos e oitenta e seis mil e setecentos e
trinta e seis reais).

Nova Londrina - PR, em 18 de junho de 2018.

ROBERTOMITSURU TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 22 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSADE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 113/2018

DISPENSADE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 02/2018

CARONA – FNDE

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, nº 261, inscrito no CNPJ sob
o nº 81.044.984/0001-04, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Educação Sr. Roberto Mitsuru
Tsunokawa, inscrito no CPF nº 428.309.150-20, ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº
02/2018, nos termos do artigo 112, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme abaixo:

INEXIGIBILIDADE Nº 02/2018
Fornecedor:MAN LATINAMÉRICA INDÚSTRIAE COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) ÔNIBUS RURAL ESCOLAR – ORE 3
Valor: R$ R$ 686.736,00 (seiscentos e oitenta e seis mil e setecentos e trinta e seis reais).
Data: 18 de junho de 2018
Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

Nova Londrina - PR, em 18 de junho de 2018.

ROBERTOMITSURU TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 23 Pág(s)

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO
TERMO ADITIVO Nº 058/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, pessoa jurídica
de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob nº 81.044.984/0001-04, representada pelo
senhor OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, Prefeito Municipal, estabelecida na Praça
da Matriz, nº 261, em Nova Londrina - Paraná.

CONTRATADO(A): LUCINEA TARINE DA SILVA, brasileiro(a), ocupante do cargo de
PSICOLOGO(A) TEMPORARIO(A), portador(a) do RG nº 14.253.544-0 SSP/ PR CPF nº
259.186.828-05, residente e domiciliado(a) no município de Nova Londrina, Estado do
Paraná.

Cláusula 1ª - O contrato de Trabalho firmado em 19/06/2017, para Prestação de atividades
de PSICOLOGO(A) TEMPORARIO(A), sob o regime INSS, Processo seletivo simplificado
001/2017, fica seu vencimento prorrogado por mais 365 dias até 18/06/2019.

Cláusula 2ª - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato de
Prestação de Serviços ora aditado.

Nova Londrina, 19 de Junho de 2018.

____________________________________
CONTRATANTE

____________________________________
CONTRATADO

Testemunhas:

1 - ___________________________ 2 - _______________________________



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 18 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1333/2018 - 24 Pág(s)

PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVALONDRINA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADADE PREÇOS-MENOR PREÇO Nº.010/2018

O MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar, às
14:30 horas do dia 09 de JULHO de 2018, no Prédio da Prefeitura Municipal, sito a Praça da Matriz,
nº.261 em Nova Londrina, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço, tendo por
finalidade a seleção e contratação de empresa especializada para EXECUÇÃO DE OBRA DE
REFORMA DA CLÍNICA DA MULHER NO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, de acordo com
o que se encontra definido nas especificações e condições estabelecidas no Edital e seus anexos, com
recursos do Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde - APSUS. O inteiro teor do Edital
e seus anexos, poderá ser adquirido no portal da transparência, no site do município à partir do dia 21
de junho de 2018.

Nova Londrina, 18 de junho de 2018.

Eloisa Gouveia Martins
Presidente da Comissão Permanente de Licitação


	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	LEI MUNICIPAL Nº 3.004/2018
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	LEI MUNICIPAL Nº 3.005/2018
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	LEI MUNICIPAL Nº 3.006/2018
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	DECRETO MUNICIPAL Nº193/2018
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	DECRETO MUNICIPAL Nº 194/2018
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	DECRETO MUNICIPAL Nº 195/2018
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	CONTRATADO(A): LUCINEA TARINE DA SILVA, brasileiro
	EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS-MENOR PREÇO Nº.010/2018

